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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 고창고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,839,695 1,095,141 744,554 68.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 52,837 2.8

학생복지/교육격차 해소 578,275 1,100,023 59.7

기본적 교육활동 19,175 149,785 8.1

선택적 교육활동 98,100 114,700 6.2

교육활동 지원 64,946 135,545 7.3

학교 일반운영 -5,942 266,805 14.5

학교 재무활동 -10,000 20,000 1.0

이전수입 지방자치단체이전수입 62,100 62,100 3.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 389,910 854,844 46.4

자체수입 학부모부담수입 300,440 885,742 48.1

자체수입 행정활동수입 0 14,905 0.8

기타수입 전년도이월금 -7,896 22,104 1.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 916,944 464,934 452,010

1.지방자치단체이전수입 62,100 0 62,100

1.비법정이전수입 62,100 0 62,100

1.기초지방자치단체전입금 62,100 0 62,100

1.기타지방자치단체보

조금
62,100 0 62,100

지역으뜸인재육성사업비 : (18,000,000원

+42,000,000원)×1교=
60,000,000

생물권보존사업비 : 2,100,000원×1교= 2,100,000

2.교육비특별회계이전수입 854,844 464,934 389,910

1.교육비특별회계전입금수입 854,844 464,934 389,910

1.학교회계전입금 854,844 464,934 389,910

1.학교운영비전입금 464,934 464,934 0

2.목적사업비전입금 389,910 0 389,910
(성립전)중국인원어민보조교사운영비 : 

5,007,000원 × 1교 =
5,007,000

(성립전)연구학교운영 : 52,000,000원 × 1교 = 52,000,000

농산어촌방과후학교운영 : 8,700,000원 × 1교 

=
8,700,000

급식종사원 인건비 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

급식종사원인건비 : 3,645,000원 × 1교 = 3,645,000

급식종사원인건비 : 32,899,000원 × 1교 = 32,899,000

급식종사원인건비 : 5,130,000원 × 1교 = 5,130,000

(성립전)기숙형고교 운영비 : 58,840,000원 × 

1교 =
58,840,000

(성립전)기숙형고교 운영비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)우수 학교스포츠클럽운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)특수교육대상자교과서지원비 : 286,000

원 × 1교 =
286,000

(성립전)일반고역량강화사업비 : 8,800,000원 

× 1교 =
8,800,000

(성립전)일반고역향강화사업비 : 1,008,000원 

× 1교 =
1,008,000

(성립전)배움터자원봉사자운영 : 3,360,000원 

× 1교 =
3,360,000

농산어촌무료급식비 : 168,950,000원 × 1교 = 168,950,000

친환경농산물운영비 : 14,006,000원 × 1교 = 14,006,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)교육급여지원비 : 10,758,980원 × 1교

 =
10,759,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

흡연예방교육비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.자체수입 900,647 600,207 300,440

1.학부모부담수입 885,742 585,302 300,440

1.등록금 115,315 115,315 0

1.학교운영지원비 115,315 115,315 0

1.학교운영지원비 115,315 115,315 0

2.수익자부담수입 770,427 469,987 300,440

1.급식비 552,912 383,962 168,950

1.급식비 552,912 383,962 168,950
농산어촌무상급식비(지원금처리) : 168,950,000

원×1교=
168,950,000

2.우유급식비 0 0 0(성립전)우유급식비 : 380원×110,400개= 41,952,000

우유급식비 : -41,952,000원×1교= -41,952,000

2.방과후학교활동비 38,100 0 38,100

1.방과후학교활동비 38,100 0 38,100(성립전)1학년 : 30,000원×247시간= 7,410,000

(성립전)2학년 : 30,000원×334시간= 10,020,000

(성립전)3학년 : 30,000원×399시간= 11,970,000

농산어촌방과후활동비(지원금처리) : 8,700,000

원×1교=
8,700,000

3.교과서비 51,200 0 51,200

1.교과서비 51,200 0 51,200(성립전)1학년교과서비 : 88,000원×175명= 15,400,000

(성립전)2학년교과서비 : 130,000원×190명= 24,700,000

(성립전)3학년교과서비 : 60,000원×185명= 11,100,000

4.기숙사비 41,600 41,600 0

1.기숙사비 41,600 41,600 0

5.기타수익자부담수입 42,690 500 42,190

1.기타수익자부담수입 42,690 500 42,190교생실습비 : (100,000원×7명) - 500,000원= 200,000

(성립전)학생우유급식 : 380원×110,500개= 41,990,000

6.교복구입비 43,925 43,925 0

1.교복구입비 43,925 43,925 0

2.행정활동수입 14,905 14,905 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 9,325 9,325 0

1.사용료및수수료 9,325 9,325 0

1.사용료 8,800 8,800 0

2.수수료 525 525 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 5,380 5,380 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,380 1,380 0

1.기타행정활동수입 1,380 1,380 0

3.기타수입 22,104 30,000 -7,896

1.전년도이월금 22,104 30,000 -7,896

1.순세계잉여금 22,104 30,000 -7,896

1.순세계잉여금 22,104 30,000 -7,896

1.순세계잉여금 22,104 30,000 -7,896순세계잉여금 : -7,896,220원×1교= -7,896,000

세입합계 1,839,6951,095,141 744,554

3 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,837 52,837 0

1.기타 교직원보수 43,704 43,704 0

1.학교운영지원수당 43,704 43,704 0

1.교원 38,040 38,040 0

1.학교운영지원수당 38,040 38,040 0  

2.행정직 5,664 5,664 0

1.학교운영지원수당 5,664 5,664 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,133 9,133 0

1.교직원연수 9,133 9,133 0

1.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

3.교직원워크샵 4,133 4,133 0

1.일반수용비 4,133 4,133 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,100,023 521,748 578,275

1.급식 관리 680,190 411,650 268,540

1.학교급식운영 680,190 411,650 268,540

1.조리사인건비 35,084 34,161 923

1.무기계약직원인건비 31,758 30,835 923교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

가족수당  40,000원×3개월= 120,000

위험근무수당  50,000원×3개월= 150,000

조리사수당  77,340원×3개월= 233,000

급식비  80,000원×3개월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,326 3,326 0  

2.조리원인건비 212,190 190,298 21,892

1.무기계약직원인건비 193,643 171,751 21,892연봉  12,690,000원×1교= 12,690,000

교통보조비  60,000원×6명×3개월= 1,080,000

1 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

가족수당  5,782,000원×1교= 5,782,000

위험근무수당  50,000원×6명×3개월= 900,000

급식비  80,000원×6명×3개월= 1,440,000

2.무기계약직원법정부

담금
18,547 18,547 0  

3.대체인건비 962 962 0

1.기간제직원인건비 962 962 0  

4.급식재료구입비 331,035 148,079 182,956

1.급식용식재료비 331,035 148,079 182,956
식품비  (168,950,000원+14,006,000원)×1

교=
182,956,000

5.급식운영비 38,150 38,150 0

1.일반수용비 20,950 20,950 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 14,200 14,200 0  

6.영양실무사인건비 20,779 0 20,779

1.무기계약직원인건비 20,779 0 20,779인건비  20,209,000원×1명= 20,209,000

교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

위험근무수당  50,000원×3개월= 150,000

급식비  80,000원×3개월= 240,000

7.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0(성립전)우유급식비  380원×110,400개= 41,952,000

우유급식비  - 41,952,000원×1교= -41,952,000

8.학생우유급식 41,990 0 41,990

1.우유대금 41,990 0 41,990(성립전)학생우유  380원×110,500개= 41,990,000

2.기숙사 관리 109,440 41,600 67,840

1.기숙사운영 109,440 41,600 67,840

1.기숙사직원인건비 21,275 21,275 0

1.무기계약직원인건비 19,500 19,500 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,775 1,775 0  

2.기숙사운영비 20,325 20,325 0

2 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 20,325 20,325 0  

3.기숙형고 운영비(목적) 67,840 0 67,840

1.일반수용비 24,840 0 24,840(성립전)공공요금  24,840,000원×1분기= 24,840,000

2.운영수당 9,000 0 9,000(성립전)사감수당  9,000,000원×1분기= 9,000,000

3.교육운영비 34,000 0 34,000
(성립전)프로그램운영비  34,000,000원×1

분기=
34,000,000

3.보건 관리 26,573 24,573 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,945 15,945 2,000

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.학생건강검사 10,725 10,725 0

1.학생복지비 10,725 10,725 0  

3.보건실운영 5,070 5,070 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,270 2,270 0  

3.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.[국고]흡연예방교육비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000흡연예방교육비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.학교환경위생관리 8,628 8,628 0

1.먹는물관리 6,483 6,483 0

1.일반수용비 6,483 6,483 0  

2.방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

3.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

4.교육격차 해소 188,695 0 188,695

1.[국고]학비지원 10,759 0 10,759

1.[국고]교육급여(입학금수업료) 6,664 0 6,664

1.학생지원금 6,664 0 6,664(성립전)입학금  104,000원×1교= 104,000

3 발행일 : 2017-04-14
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)수업료  6,560,000원×1교= 6,560,000

2.[국고]교육급여(교과서비) 4,095 0 4,095

1.학생지원금 4,095 0 4,095(성립전)교과서비  4,094,980원×1교= 4,095,000

2.급식비지원 168,950 0 168,950

1.농산어촌무료급식비(목적) 168,950 0 168,950

1.학생지원금 168,950 0 168,950
농산어촌무료급식비지원  168,950,000원

×1교=
168,950,000

3.방과후학교활동비지원 8,700 0 8,700

1.농산어촌방과후학교운영(목적) 8,700 0 8,700

1.학생지원금 8,700 0 8,700
농산어촌방과후학교비지원  8,700,000원

×1교=
8,700,000

4.교과서비지원 286 0 286

1.특수교육대상자지원(목적) 286 0 286

1.학생복지비 286 0 286
(성립전)특수교육대상자교과서지원  

286,000원×1식=
286,000

5.학생복지 95,125 43,925 51,200

1.학생복지운영 95,125 43,925 51,200

1.학생교복구입 43,925 43,925 0

1.교육운영비 43,925 43,925 0  

2.교과서구입 51,200 0 51,200

1.교육운영비 51,200 0 51,200(성립전)1학년교과서비  88,000원×175명= 15,400,000

(성립전)2학년교과서비  130,000원×190명

=
24,700,000

(성립전)3학년교과서비  60,000원×185명= 11,100,000

3.기본적 교육활동 149,785 130,610 19,175

1.교과 활동 74,808 69,801 5,007

1.교과활동지원 30,000 30,000 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.보충과정운영 22,800 22,800 0

1.운영수당 22,800 22,800 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 5,500 5,500 0
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1.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.3학년운영지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.국어교과활동 2,300 2,300 0

1.학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.수학교과활동 7,501 7,501 0

1.학습준비물지원 7,501 7,501 0

1.학습준비물 7,501 7,501 0  

5.과학교과활동 17,200 17,200 0

1.교과운영 16,800 16,800 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.비품구입비 12,600 12,600 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

6.체육교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 5,500 5,500 0

1.학습준비물 5,500 5,500 0  

7.예술교과활동 3,100 3,100 0

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  
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2.음악교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 6,407 1,400 5,007

1.영어교과활동 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.중국어교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.일본어교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.한문교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

5.중국인원어민보조교사운영비 5,007 0 5,007

1.기간제교원인건비 2,034 0 2,034(성립전)인건비  339,000원×6개월= 2,034,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)주택임차료  400,000원×6개월= 2,400,000

(성립전)정착금  300,000원×1식= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
273 0 273(성립전)4대보험료  45,500원×6개월= 273,000

2.창의적 체험활동 74,977 60,809 14,168

1.자율활동 55,992 43,924 12,068

1.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교행사시상 7,910 7,910 0

1.교육운영비 7,910 7,910 0  

3.3학년학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.2학년학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.1학년학급교육활동경비 1,750 1,750 0
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1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학생회활동지원 8,250 8,090 160

1.교육운영비 880 720 160그린마일리지추가분  160,000원×1식= 160,000

2.학생복지비 7,370 7,370 0  

7.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.국어교과자율활동 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

10.사회교과자율활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

11.수학교과자율활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

12.미술교과자율활동 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0  

13.음악교과자율활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

14.일반고교육역량강화사업(목적) 9,808 0 9,808

1.교육운영비 9,808 0 9,808
(성립전)움직이는실험실(재료 및 체험비) 

 60,000원×75명=
4,500,000

(성립전)자율동아리 타는목마름으로(도서

구입비)  12,000원×20명=
240,000

(성립전)자율동아리 행정의 정석(도서구입

비)  38,000원×6권=
228,000

(성립전)자율동아리 널스럽게(교통비)  

5,000원×8명×5회=
200,000

(성립전)자율동아리 널스럽게(강사비)  

50,000원×1명=
50,000

(성립전)자율동아리 M.E.(도서구입비)  

40,000원×5명=
200,000

(성립전)자율동아리 고인돌봉사단(물품비)

  10,000원×20명=
200,000

(성립전)자율동아리 고!드림(도서구입비) 

 12,000원×16명=
192,000

(성립전)자율동아리 S.W.D.A.(물품비)  

10,000원×6개=
60,000
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(성립전)자율동아리 YSB(실험실습비)  

10,000원×10명=
100,000

(성립전)자율동아리 Historia(도서구입비)

  20,000원×5명=
100,000

(성립전)자율동아리 농부의 꿈(분양비)  

50,000원×1마리=
50,000

(성립전)자율동아리 농부의 꿈(물품비)  

25,000원×2개=
50,000

(성립전)자율동아리 신문동아리(협의회비)

  5,000원×16명=
80,000

(성립전)자율동아리 BETA(실험실습비)  

40,000원×4개=
160,000

(성립전)독서 프로젝트(도서구입비)  

54,000원×30명=
1,620,000

(성립전)독서 프로젝트(물품비)  5,000원

×100개=
500,000

(성립전)또래나눔(도서구입비)  (8,000원

×160명)-2,000원=
1,278,000

15.생물권보존지역교육사업운영(보조금)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100시상용품  10,000원×20회= 200,000

식비및간식비  10,000원×80명= 800,000

교통비  400,000원×1대= 400,000

자료제작비  200,000원×1회= 200,000

봉사활동활동비  200,000원×2회= 400,000

협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.동아리활동 16,615 14,515 2,100

1.과학동아리활동 9,415 9,415 0

1.학생복지비 9,415 9,415 0  

2.체육동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동및자율활동지원 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500동아리부 운영물품  100,000원×5부서= 500,000

4.사회과동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.방송동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.우수스포츠클럽운영(목적) 1,600 0 1,600
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1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사수당  30,000원×40회= 1,200,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)식비  7,000원×20명×2회= 280,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×2회= 120,000

3.봉사활동 2,370 2,370 0

1.전교생 봉사활동 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.근로장학생운영 1,740 1,740 0

1.학생복지비 1,740 1,740 0  

4.선택적 교육활동 114,700 16,600 98,100

1.방과후학교 운영 98,100 0 98,100

1.방과후학교운영 98,100 0 98,100

1.방과후학교운영 29,400 0 29,400

1.교육운영비 29,400 0 29,400(성립전)1학년  30,000원×247시간= 7,410,000

(성립전)2학년  30,000원×334시간= 10,020,000

(성립전)3학년  30,000원×399시간= 11,970,000

2.지역으뜸인재육성사업비(보조금) 60,000 0 60,000

1.운영수당 58,500 0 58,500강사수당  30,000원×1,422시간= 42,660,000

심화강사수당  30,000원×528시간= 15,840,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500협의회비  1,500,000원×1교= 1,500,000

3.농산어촌방과후활동(지원금) 8,700 0 8,700

1.운영수당 8,700 0 8,700강사수당  30,000원×290시간= 8,700,000

2.독서활동 16,600 16,600 0

1.독서활동운영 16,600 16,600 0

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0  

5.교육활동 지원 135,545 70,599 64,946
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1.교무업무 운영 13,818 13,618 200

1.교무학사운영 13,818 13,618 200

1.졸업식행사운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학사운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 2,580 2,580 0  

3.교육활동홍보 5,068 5,068 0

1.교육운영비 5,068 5,068 0  

4.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

5.교생실습비 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200간담회비  (100,000원×7명) - 500,000원= 200,000

2.생활지도운영 5,660 300 5,360

1.학생생활상담지도 5,360 0 5,360

1.배움터자원봉사자인건비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360(성립전)인건비  560,000원×6월= 3,360,000

2.위클래스운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램운영비  2,000,000원×1

식=
2,000,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 52,000 0 52,000

1.연구학교운영 52,000 0 52,000

1.영어과 4,000 0 4,000

1.운영수당 540 0 540
(성립전)강사 초빙 연수  90,000원×3시간

×2명
540,000

2.교육운영비 3,460 0 3,460
(성립전)수업나눔 및 교수법 연구  5,000

원×8명×16회
640,000

(성립전)도서 및 교구 구입  125,000원×8

명+30,000원
1,030,000
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(성립전)원격 직무 연수  100,000원×8명 800,000

(성립전)수업열기 및 세미나 참여  

120,000원×8명+30,000원
990,000

2.국어과 4,000 0 4,000

1.운영수당 760 0 760
(성립전)외부 강사 연수(수당)  380,000원

×2회
760,000

2.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전)외부 강사 연수(도서구입)  

30,000원×9명×2회
540,000

(성립전)수업 공개 및 협의회  10,000원

×9명×7회
630,000

(성립전)교수법 연구 협의회  10,000원×9

명×7회
630,000

(성립전)문학답사1(식비)  10,000원×9명

×2식
180,000

(성립전)문학답사1(교통비)  60,000원×9

명
540,000

(성립전)문학답사1(입장료)  10,000원×9

명
90,000

(성립전)문학답사2(식비)  10,000원×9명

×2식
180,000

(성립전)문학답사2(교통비)  40,000원×9

명
360,000

(성립전)문학답사2(입장료)  10,000원×9

명
90,000

3.사회과 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)수업나눔 협의회  10,000원×6명

×4회
240,000

(성립전)참고도서 구입  50,000원×6명×4

회
1,200,000

(성립전)외부강사 초빙  300,000원×2회 600,000

(성립전)선진학교 방문(식비)  10,000원

×6명×2회
120,000

(성립전)선진학교 방문(교통비)  50,000원

×차량2대×2회
200,000

(성립전)원격직무연수 수강  150,000원×6

명×1회
900,000

(성립전)답사프로그램 기획 및 현장 답사(

식비)  10,000원×6명×2식×2회
240,000

(성립전)답사프로그램 기획 및 현장 답사(

교통비)  50,000원×차량2대×2회
200,000

(성립전)답사프로그램 기획 및 현장 답사(

입장료)  5,000원×6명×2회
60,000

(성립전)교과통합프로젝트 수업 연구 협의

회  10,000원×6명×4회
240,000

4.수학과 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)수업연구 및 독서토론(도서구입) 

 25,000원×7명×4회
700,000

(성립전)수업연구 및 독서토론(식비)  

15,000원×7명×4회
420,000

(성립전)연수(강사초빙)  300,000원×4회 1,200,000

11 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)연수(개인연수)  150,000원×7명 1,050,000

(성립전)수업열기 참석(식비)  10,000원

×7명×1회
70,000

(성립전)수업열기 참석(교통비)  40,000원

×2대×1회
80,000

(성립전)선진학교 견학(식비)  10,000원

×7명×1회
70,000

(성립전)선진학교 견학(교통비)  40,000원

×2대×1회
80,000

(성립전)수학체험전 및 관련기관 견학(식

비)  15,000원×7명×2식×1회
210,000

(성립전)수학체험전 및 관련기관 견학(교

통비)  60,000원×2대×1회
120,000

5.예체능과 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)수업나눔 협의회  10,000원×8명

×8회
640,000

(성립전)도서 구입  40,000원×8명×4회 1,280,000

(성립전)원격직무연수 수강  110,000원×8

명×1회
880,000

(성립전)수업열기 참석  200,000원×2회 400,000

(성립전)학과 체험프로그램 답사  400,000

원×2회
800,000

6.진로과 24,432 0 24,432

1.교육운영비 24,432 0 24,432
(성립전)직업체험(체험비)  10,000원×171

명
1,710,000

(성립전)직업체험(중식)  5,000원 ×171명 855,000

(성립전)직업체험(차량)  550,000원×4대 2,200,000

(성립전)학과체험(차량)  550,000원×9대 4,950,000

(성립전)학과체험(중식)  7,000원×360명 2,520,000

(성립전)맞춤형 진학지도(강사비)  

270,000원×11명
2,970,000

(성립전)맞춤형 진학지도(중식)  7,000원

×51명
357,000

(성립전)맞춤형 진학지도(간식)  5,000원

×40명
200,000

(성립전)맞춤형 진학지도(apl검사비)  

10,000원×40명
400,000

(성립전)맞춤형 진학지도(자소서)  18,000

원×40명
720,000

(성립전)맞춤형 진학지도협의회비  15,000

원×13명
195,000

(성립전)맞춤형 진학지도(물품구입)  

100,000원×1회
100,000

(성립전)꿈찾기(강사비)  300,000원×7명 2,100,000

(성립전)꿈찾기(교재제작)  5,000원×200

부
1,000,000
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(성립전)꿈찾기(물품구입)  500,000원×1

회
500,000

(성립전)검사비(진로진학예측검사)  

10,000원×171명
1,710,000

(성립전)검사비(표중화검사)  5,000원

×189명
945,000

(성립전)특강(강사비)  1,000,000원×1회 1,000,000

7.학년특색사업 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전)같은 책 다른 이야기(도서구입)  

10,000원×170명
1,700,000

(성립전)어울림 한마당(물품구입)  8,000

원×200명
1,600,000

(성립전)나의 꿈 나의 진로(물품구입)  

250,000원×4회
1,000,000

8.열려라진학동아리 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)동아리 활동  30,000원×5회 150,000

(성립전)진학 협의  10,000원×10명×2회 200,000

(성립전)자료 제작  350,000원×1회 350,000

9.혁신 운영 248 0 248

1.교육운영비 248 0 248(성립전)혁신운영협의회  62,000원×4회 248,000

10.과학과 2,320 0 2,320

1.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전)수업나눔 협의회  10,000원×6명

×4회
240,000

(성립전)도서 구입  30,000원×6인×4회 720,000

(성립전)원격직무연수 수강  110,000원×6

인×1회
660,000

(성립전)실험실습  200,000원 ×2회 400,000

(성립전)외부강사 초빙  300,000원×1회 300,000

4.학습지원실 운영 48,881 48,881 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.정보화실운영 44,881 44,881 0

1.학교정보화지원 44,881 44,881 0

1.일반수용비 15,196 15,196 0  
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2.기타공공요금 4,685 4,685 0  

3.비품구입비 25,000 25,000 0  

5.교육여건 개선 15,186 7,800 7,386

1.교육환경개선 15,186 7,800 7,386

1.교육장비개선 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.냉난방유지보수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.교육환경개선 7,386 0 7,386

1.일반수용비 7,386 0 7,386환경개선  1,231,000원×6회= 7,386,000

6.학교 일반운영 266,805 272,747 -5,942

1.학교기관 운영 101,110 98,483 2,627

1.부서기본운영 69,105 66,478 2,627

1.교장실 운영 9,740 9,740 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0  

2.직책급업무추진비 3,240 3,240 0  

2.행정실 운영 28,787 28,560 227

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 24,660 24,660 0  

4.교직원복지비 500 500 0  

5.비품구입비 2,227 2,000 227식생활실안마기구입  227,000원×1개= 227,000

3.교무실 운영 6,280 5,380 900

1.교육운영비 6,280 5,380 900생활기록부인쇄물  1,500원×600부= 900,000

4.공통운영 21,798 21,798 0

1.일반수용비 21,798 21,798 0  

5.민족역사관운영 2,500 1,000 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500시설소모품수선  1,500,000원×1식= 1,500,000
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2.행정지원인력운용 32,005 32,005 0

1.행정보조원인건비 32,005 32,005 0

1.무기계약직원인건비 29,395 29,395 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,610 2,610 0  

2.시설 장비 유지 160,875 171,644 -10,769

1.학교시설장비유지 160,875 171,644 -10,769

1.공공요금및제세공과금 63,782 63,782 0

1.전기요금 42,360 42,360 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 5,822 5,822 0  

2.연료비 4,316 4,316 0

1.연료비 4,316 4,316 0  

3.시설관리용역료 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

4.시설일반관리비 21,600 28,136 -6,536

1.일반수용비 21,600 28,136 -6,536기숙사주변나무정리  -3,000,000원×1식= -3,000,000

인조잔디충진제보충  -3,536,000원×1식= -3,536,000

5.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.화장실관리 16,608 18,798 -2,190

1.일반수용비 16,608 18,798 -2,190화장실청소용역비  -2,190,000원×1식= -2,190,000

7.당직관리 42,661 45,504 -2,843

1.일반수용비 42,661 45,504 -2,843당직용역경비  -3,720,630원×1식= -3,720,000

2016년 당직용역경비 정산 추가분  

876,200원×1식=
877,000

8.재산관리 2,608 2,608 0

1.일반수용비 2,608 2,608 0  

9.노인일자리사업지원 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800노인일자리사업  10,000원×8명×10월= 800,000
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3.학교운영 협력 4,820 2,620 2,200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영협의회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,200 1,000 2,200

1.학부모회 운영비 3,200 1,000 2,200

1.일반수용비 3,200 1,000 2,200
학부모회 개최행사용품 구입  220,000원

×10회=
2,200,000

3.유관기관협력 420 420 0

1.지역발전협의회 운영 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0  

7.학교 재무활동 20,000 30,000 -10,000

1.예비비 20,000 30,000 -10,000

1.예비비 20,000 30,000 -10,000

1.예비비 20,000 30,000 -10,000

1.예비비 20,000 30,000 -10,000
예비비  (20,000,000원×1식) - 

30,000,000원=
-10,000,000

세출합계 1,839,6951,095,141 744,554

16 발행일 : 2017-04-14


